seipsum, ita est et misericordia. *Qui negligit famam suam crudelis est*, inquit sapiens Hebraeus. Et: *miserere animae tuae placens Deo*. Quod si crudeles dicimus qui corpori suo vim adferunt, quanto crudeliores sunt qui se totos tradunt Satanae, corpus et animam praecipitantes in sempiternum exitium. In hoc igitur ecclesiastes proferet δέλνωσιν suam vt, qui tam misere miseri sunt, sui misereantur et, a crudeli domino profugi, confugiant ad Domini misericordiam.

Hic autem affectus potissimum mouetur ab innocentia, ab aetate, ab impotentia, a magnitudine calamitatis, a propinquitate, a potentia violentiaque et crudelitate eorum, qui laedunt, a priore fortuna. Vehementius nos commouent mala eorum qui praeter culpam dira patiuntur aut etiam pro bene factis referunt afflictionem. Ita puerorum aut senum malis facilius indolescimus, quemadmodum et pupillorum, inopum ac destitutorum, denique foeminarum magis quam virorum. Itidem si noua, si subita, si enormis calamitas, citius ad misericordiam flectimur. Vnde fit, vt facinorosorum etiam atrocioribus suppliciis illachrymemus. Est et illud natura nobis insitum, vt quo quisque vel cognationis vel amicitiae gradu propinquior est, hoc vehementius commoueamur, adeo vt liberorum, vxorum aut fidelium amicorum afflictionibus grauius afficiamur quam nostris. Ab innocentia amplificata concionator mouebit misericordiam erga eos qui non per luxum ad inopiam deuenerunt, sed vel bello vel naufragio vel morbo vel alio simili casu. Magis etiam si a liberis, cognatis aut ab iis de quibus fuerant benemeriti, affligantur. In senes item libenter est conferenda liberalitas, quoniam aetas naturae viribus destituta alieno eget praesidio. Libentius in teneram aetatem, quae variis iniuriis obnoxia, nondum intelligit sua pericula. Ita Paulus indulgentissime tractat ac denuo parturit Galatas adhuc infantes in Christo. Solitudo autem et impotentia facit vt propensiores simus ad opitulandum orphanis, viduis et aduenis. Sic exaggerata peccatorum calamitas, efficit vt illis facilius ignoscamus ac maiore studio subuenire conemur. Non poterit autem aliorum malis non commoueri qui secum reputet omnes Christianos inter se fratres esse, omnes eiusdem corporis membra, omnes eiusdem Domini conseruos et innumeris amicitiae titulis foederatos. Eorum vero qui vel erroribus inuoluti sunt vel criminibus implicati, citius miserebimur, si consideremus quam astutus sit, quam potens, quot artibus instructus Satanas ad illaqueandos homines. Nusquam enim ille non insidiatur imbecillitati naturae humanae. Adiuuat huc prioris fortunae consideratio. Quemadmodum enim magis patent inuidiae qui ex humili loco ad summam dignitatem euecti sunt, ita citius commiseramur eos qui e magna felicitate ad magnam calamitatem deuoluti sunt.